
 
 
 
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI BARRAFRANCA 
 Libero Consorzio Comunale di Enna  

 
 

Pagina 1/7 

 
SETTORE IV. TERRITORIO - LLPP - MANUTENZIONI - SII 

 
Determinazione del Capo del IV Settore 

 

n. 182 del 13-12-2023. 
 

 
 
 

 
 

Oggetto: 

Concorso di progettazione a procedura aperta in due gradi in 
modalità informatica mediante procedura di cui all'art. 154, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016 "Dal Belvedere al centro di 
Barrafranca" - CUP: J26G22000380006 - CIG: 9622231437. 
Approvazione graduatoria definitiva. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
L’anno    duemilaventitre   addì    tredici   del mese di   dicembre   nell’Ufficio del 
Capo del Settore. 
 
  



 
 

Pagina 2/7 

 

IL CAPO DEL IV SETTORE 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che: 

 il Comune di Barrafranca con DPCM 17 dicembre 2021 è risultato assegnatario di un contributo 
di € 72.145,26 a valere del Fondo concorsi progettazione e idee per la Coesione Territoriale; 

 in virtù di tale opportunità, la Commissione Straordinaria ha inteso utilizzare le predette risorse 
per la progettazione di un intervento di riqualificazione urbana da poter finanziare nell’ambito 
dei fondi assegnati dal PNRR; 

 la Commissione Straordinaria del Comune di Barrafranca, a tal fine, ha bandito un concorso di 
progettazione a due gradi, ai sensi dell’art. 154, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii., 
riguardante il progetto "DAL BELVEDERE AL CENTRO" il cui importo ammonta 
presuntivamente ad € 3.463.020,65 di cui € 72.145,26 finanziati con DPCM n. 17/2021 per 
spese di concorso di progettazione; 

 con deliberazione n. 92 del 15/12/2022 della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio Comunale è stato approvato lo schema di convenzione e del protocollo di intesa con 
CNAPPC e l'Ordine degli Architetti PPC di Enna per la realizzazione del concorso di 
progettazione a due gradi, ai sensi dell'art. 154, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
riguardante il progetto "DAL BELVEDERE AL CENTRO"; 

 con deliberazione n. 2 del 18/01/2023 della Commissione Straordinaria con i poteri del 
Consiglio Comunale sono stati istituiti appositi capitoli di bilancio per l’accreditamento del 
finanziamento ed il pagamento delle spese necessarie all’espletamento del concorso di 
progettazione; 

 con determinazione n. 1 del 18/01/2023 del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco 
è stato nominato il RUP del concorso di progettazione nella persona dell’ing. Santi Eugenio 
Diliberto, responsabile del IV Settore funzionale dell’Ente; 

 con determinazione n. 15 del 01/02/2023 del Capo del IV Settore è stato determinato di 
contrarre, è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), sono stati 
approvati gli schemi dei documenti di gara ed è stato assunto l’impegno della spesa per 
l’affidamento del servizio di progettazione mediante procedura di cui all’art. 154, comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il concorso di progettazione è finanziato dal Fondo di progettazione territoriale – 
D.P.C.M. del 17 dicembre 2021 – GURI n. 41 del 18.02.2022 – supplemento ordinario n. 6; 

Dato atto che:  

- come previsto nel bando di gara, i membri della commissione giudicatrice sono stati designati 
dagli ordini professionali, mentre il presidente è stato nominato dalla Stazione Appaltante; 

- a seguito di richiesta da parte del RUP, sono pervenute le designazioni dei membri titolari e 
supplenti della commissione giudicatrice da parte delle seguenti istituzioni: 

● Ordine degli Ingegneri di Enna – prot. n. 7374 del 14/04/2023; 
● Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 

Caltanissetta – prot. n. 7375 del 14/04/2023; 



 
 

Pagina 3/7 

● Università degli Studi di Palermo – Dipartimento di Architettura – prot. n. 7372 del 
14/04/2023; 

● Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Enna – 
prot. n. 7373 del 14/04/2023; 

- con determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Sindaco n. 5 del 14/04/2023 è 
stato nominato il componente interno all’Amministrazione con funzione di presidente della 
commissione; 

Dato atto quindi che i componenti della commissione di gara, come designati dai rispettivi ordini 
professionali ed Enti di appartenenza, sono i seguenti: 

1. arch. Francesco Costa (Presidente) - designato dalla Stazione Appaltante; 

2. prof. arch. Emanuele Palazzotto - designato dall’Università degli Studi di Palermo – facoltà di 
architettura; 

3. arch. Calogero Giglia – designato dall’Ordine degli Architetti P.P.C. di Enna; 

4. ing. Dario Ticali – designato dall’Ordine degli Ingegneri di Enna; 

5. arch. Anna Flavia Tiziana Amato Cotogno - designato dall’Ordine degli Architetti P.P.C. di 
Caltanissetta su richiesta della Stazione Appaltante; 

Atteso che: 

 in data 14/04/2023 i nominativi dei componenti designati della commissione giudicatrice (ed i 
rispettivi supplenti) sono stati pubblicati sul sito www.concorsiawn.it per la verifica di incompatibilità 
con i partecipanti; 

 con nota prot. n. 7970 del 21/04/2023, il RUP ha trasmesso le designazioni dei componenti della 
commissione di gara al presidente per la successiva convocazione ed avvio delle attività; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP: J26G22000380006 presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri-DIPE; 

Preso atto dei verbali redatti dalla commissione giudicatrice, allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, a seguito dell’analisi degli elaborati progettuali pervenuti in fase di 
iscrizione, applicando i criteri di valutazione indicati nel disciplinare di concorso, con attribuzione 
dei relativi punteggi e, segnatamente: 

 Verbale primo grado del 27/04/2023; 
 Verbale secondo grado del 05/07/2023; 
 Verbale decrittazione del 27/07/2023. 

Dato atto della comunicazione della graduatoria provvisoria pubblicata sulla piattaforma 
https://www.concorsiawn.it/belvedere-barrafranca/home nella quale si prende atto dei nominativi 
dei partecipanti che si sono classificati come di seguito riportati: 

Codici 
Posizione Ragione 

Sociale Nominativi Sede 
 I Grado II Grado 

Arch Beniamino Fabio Arco 
Arch Giovanna Falzone 
Ing Giuseppe Giunta 

1 Costituendo 
RTP 

Arch Tatiana Claudia Raneri 

Leonforte (EN) A19A22EA G18B38ME 

2 Costituendo Arch Carmela Canzonieri Ragusa O4082801 O4082802 

http://www.concorsiawn.it/


 
 

Pagina 4/7 

RTP Ing Mauro Barone 
Arch Duilio Laquidara 
Arch Roberta Carrara 
Arch Dario Annolino 

3 Costituendo 
RTP 

Arch Giuseppe  Landro 

Palermo X1ALC320 DRDY39LC 

Arch Salvatore Ciantia 
Arch  Luca Renato Fauzia 
Arch Gaetano  Incorvaia 
Arch Flavia Trovato 

4 Costituendo 
RTP 

Arch Antonio Calì 

Piazza Armerina 
(EN) 5E8NLvWK NsUoIKEc 

Arch Rossella  Bruno 5 Costituendo 
RTP Arch Salvatore Bruno 

Piazza Armerina 
(EN) 71BBB240 126FER26 

 

Dato atto che: 

- a seguito della proclamazione della graduatoria provvisoria si sono svolte le procedure di verifica 
e comprova della documentazione amministrativa e delle autocertificazioni presentate dai 
partecipanti classificati dal 1° al 5° posto, nonché il possesso dei requisiti in ordine alla 
normativa antimafia; 

- le operazioni di verifica e di comprova della documentazione amministrativa e delle 
autodichiarazioni presentate si sono concluse con esito positivo; 

Richiamati: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali"; 

 il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica"; 

 la Legge n. 241/1990 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice dell’amministrazione 
digitale»; 

 il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il "Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 

 lo Statuto comunale; 

 l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 la L.R. 30/2000; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e procedimentale ai sensi dell’art. 147bis del D.L/vo 267/00; 

DETERMINA 



 
 

Pagina 5/7 

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate: 

1. dare atto che la commissione giudicatrice, designata in adesione all’art. 4.5) del bando di gara, 
è costituita da: 

a) arch. Francesco Costa (Presidente) - designato dalla Stazione Appaltante; 

b) prof. arch. Emanuele Palazzotto - designato dall’Università degli Studi di Palermo – facoltà di 
architettura; 

c) arch. Calogero Giglia – designato dall’Ordine degli Architetti P.P.C. di Enna; 

d) ing. Dario Ticali – designato dall’Ordine degli Ingegneri di Enna; 

e) arch. Anna Flavia Tiziana Amato Cotogno - designato dall’Ordine degli Architetti P.P.C. di 
Caltanissetta su richiesta della Stazione Appaltante; 

2. prendere atto ed approvare tutta la documentazione prodotta dalla commissione giudicatrice; 

3. acquisire le risultanze dei verbali riportati in premessa, allegati al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali dello stesso e, segnatamente: 

a. Verbale primo grado del 27/04/2023; 

b. Verbale secondo grado del 05/07/2023; 

c. Verbale decrittazione del 27/07/2023; 

4. approvare in via definitiva la graduatoria di merito di seguito riportata: 

Codici 
Posizione Ragione 

Sociale Nominativi Sede 
 I Grado II Grado 

Arch Beniamino Fabio Arco 
Arch Giovanna Falzone 
Ing Giuseppe Giunta 

1 Costituendo 
RTP 

Arch Tatiana Claudia Raneri 

Leonforte (EN) A19A22EA G18B38ME 

Arch Carmela Canzonieri 2 Costituendo 
RTP Ing Mauro Barone 

Ragusa O4082801 O4082802 

Arch Duilio Laquidara 
Arch Roberta Carrara 
Arch Dario Annolino 

3 Costituendo 
RTP 

Arch Giuseppe  Landro 

Palermo X1ALC320 DRDY39LC 

Arch Salvatore Ciantia 
Arch  Luca Renato Fauzia 
Arch Gaetano  Incorvaia 
Arch Flavia Trovato 

4 Costituendo 
RTP 

Arch Antonio Calì 

Piazza Armerina 
(EN) 5E8NLvWK NsUoIKEc 

Arch Rossella  Bruno 5 Costituendo 
RTP Arch Salvatore Bruno 

Piazza Armerina 
(EN) 71BBB240 126FER26 

 

5. dare atto che l’incarico di progettazione al gruppo aggiudicatario verrà affidato con 
successiva determinazione, secondo quanto disposto dal disciplinare di concorso; 

6. dare atto che le somme per il pagamento dei premi sono previste nel quadro economico 
approvato e che si provvederà con successivo provvedimento alla loro liquidazione; 



 
 

Pagina 6/7 

7. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’adozione dello stesso;  

8. dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 
né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;  

9. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, successivamente alla pubblicazione sull'apposita 
sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi in materia di trasparenza 
mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ente sezione Amministrazione Trasparente;  

10. trasmettere copia della presente determinazione agli interessati. 
 

 
  



 
 

Pagina 7/7 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Ing. Diliberto Santi Eugenio 

 
 

 
 
 

 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune in data                 e per  giorni consecutivi. 
 
Barrafranca,                 . 
 

Il Messo Comunale Il Responsabile del Servizio 
  

  Carli Riccardo 
 
 

 
 


